
Diário   Oficial Página 30   Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 Nº 27201
<BEGIN:977161:30>

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, em conformidade com o artigo 37 da Constituição Federal de 1988, torna públicas as seguintes 
licenças emitidas pela Superintendência de Infraestrutura, Mineração, Indústria e Serviços.

Cuiabá, 15 de Fevereiro de 2018

André Luis Torres Baby
Secretário de Estado do Meio Ambiente - MT

Protocolo                                                                

N° Licença Razão Social Atividade Licenciada Município

15503/2011 LP nº 309566/2018
LI nº 68404/2018
LO nº 316633/2018

Aguas de santa Carmem Ltda. Sistema de abastecimento de 
água

Santa Carmem/MT

211444/2017 LP nº 309564/2018
LI nº 68402/2018
LO nº 309564/2018

Orimar G C Prado Fabricação de laticínios Vila Rica/MT

342990/2017 LP nº 309559/2018
LI nº 68397/2018

Agropecuária Maggi Ltda Sistema de tratamento de 
esgoto

Campo Novo do Parecis/MT

253478/2017 LP nº 309556/2018
LI nº 68394/2018

Telxius Torres Brasil Ltda Estação rádio base Nova Santa Helena/MT

316618/2018 LO nº 316618/2018 Carlos Priminho Riva Extração de minério de metais 
preciosos

Peixoto de Azevedo/MT

544647/2017 LP nº 309555/2018
LI nº 68393/2018

Prefeitura Municipal de 
Canabrava do Norte

Pavimentação asfáltica e 
drenagem de águas pluviais

Canabrava/MT

494730/2008 LOPM nº 316628/2018 Demeneck Mineradora Ltda. Pesquisa de ouro, areia, 
cascalho, diamante, ilmenita, 
zirconita, tantalita e rutilo 
através do uso de guia de 
utilização

Aripuanã/MT

628670/2017 LO nº 316627/2018 Frigorífico Tangará Ltda Abate Suínos Tangará da Serra/MT
417937/2015 LO nº 316611/2018 Cooperativa dos Garimpeiros 

do Vale do Rio Peixoto - 
COOGAVEPE

Extração de minério de metais 
preciosos

Terra Nova do Norte/MT

19416/2015 LO nº 316631/2018 Cooperativa dos Garimpeiros 
do Vale do Rio Peixoto - 
COOGAVEPE

Extração de minério de metais 
preciosos

Nova Guarita/MT

262605/2016 LO nº 316629/2018 Agropecuária Maggi Ltda Extração de areia, cascalho ou 
pedregulho e beneficiamento 
associado

São Feliz do Araguaia/MT

68432/2010 LI nº 68407/2018 Consórcio Intermunicipal de 
Desenv. Econ., Social, Amb. E 
Turismo do Complexo

Aterro sanitário para resíduos 
sólidos domiciliares, usina 
de triagem, compostagem e 
tratamento de resíduos de 
serviços de saúde por autoclave

Mirassol D’Oeste/MT

189578/2017 LP nº 309568/2018
LI nº 189578/2017

Departamento de água e 
Esgoto do Município de 
Várzea Grande

Sistema de abastecimento de 
água

Várzea Grande/MT

335756/2016 LO nº 316632/2018 Centro da Mata Agricultura, 
Pecuária e Comercio Ltda.

Extração de areia, cascalho ou 
pedregulho e beneficiamento 
associado

Nova Ubiratã/MT

665089/2015 LO nº 316636/2018 José Claudemir Roveroto e 
Cia Ltda

Extração de argila e 
beneficiamento associado

Canarana/MT

<END:977161:30>

<BEGIN:977045:30>

PORTARIA Nº 106

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 71, inciso IV, da Constituição do 
Estado de Mato Grosso, c/c a Lei Complementar nº 214, de 23 de junho 
de 2005, que cria a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/MT), 
alterada pela Lei Complementar nº 566, de 20 de maio de 2015; e,

Considerando o art. 3º da Portaria nº 133, de 20 de fevereiro de 2017, 
que define os órgãos e entidades de sua composição do Comitê Estadual 
da Reserva da Biosfera do Pantanal de Mato Grosso alterada pela Portaria 
nº 317, de 05 de maio de 2017, que acrescenta dispositivo à primeira,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os representantes dos órgãos e entidades, abaixo 
indicadas, como membros do Comitê Estadual da Reserva da Biosfera do 
Pantanal de Mato Grosso - CERBPantanal-MT:

I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA:
a) André Luís Torres Baby (titular);
b) Elton Antônio Silveira (suplente);

II - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (Secretaria 
Adjunta de Turismo) - SEDEC:
a) Cynthia Cândida Corrêa (titular);
b) Diego Augusto Orsini Beserra (suplente);

III - Secretaria de Estado de Cultura:
a) Veruska Almeida de Souza (titular);
b) Dioney Antônio Carrijo (suplente);

IV - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos Fundiários 
- SEAF;
a) Indira Messias Nasser (titular);
b) Leonardo Vivaldini dos Santos (Suplente);

V - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - 
ICMBio:
a) Nuno Rodrigues da Silva (titular);
b) Fernando Xavier (suplente);

VI - Representantes dos municípios inseridos nos limites da RB 
Pantanal em Mato Grosso:
a) Vago (02 titulares);
b) Vago (02 suplentes);

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial

helidaborges
Realce



Página 31   Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 Nº 27201Diário   Oficial
VII - Fundação Nacional do Índio - Funai - Coordenadoria Regional 
de Cuiabá:

a) Benedito César Garcia Araújo (titular);
b) Vago (suplente);

VIII - Federação das indústrias do Estado de Mato Grosso - FIEMT:
a) Cleverson Cabral (titular);
b) Alessandra Panizi de Souza;

IX - Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado 
Mato Grosso- FECOMERCIO:
a) Hermes Martins da Cunha (titular);
b) Marcella Campos (suplente);

X - Reserva Particular do Patrimônio Natural - SESC Pantanal:
a) Cristina Cuiabália Neves (titular);
b) Wagner Teixeira Florentino (Suplente);

XI - Representantes do setor da economia sustentável:
a) Vago (titular);
b) Vago (suplente);

XII - Representantes do setor patrimonial de turismo - Associação do 
Ecoturismo do Pantanal Norte - ECOPAN:
a) Bráulio Américo Carlos Oliveira (titular);
b) Vago (suplente);

XIII - Representantes dos trabalhadores de turismo - Sindicato dos 
Guias de Turismo de Mato Grosso - SINGTUR:
a) Hilson Cácio de Araujo (titular);
b) Waldir Teles de Ávila (suplente);

XIV - Representantes na Agricultura do Estado de Mato Grosso - 
FETAGRI:
a) Orlando Nicolleti (titular);
b) Adão da Silva (suplente);

XV - Representantes do sindicato rural patronal - Federação da 
Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso - FAMATO:
a) Lucélia Avi (titular);
b) Thiago de Moraes Costa (suplente);

XVI - Representantes de instituições de ensino e pesquisa na área da 
RB Pantanal - Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT:
a) Cátia Nunes da Cunha (titular);
b) Vago (suplente);

XVII - Representantes de instituições de ensino e pesquisa na área da 
RB Pantanal - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso - IFMT:
a) Cláudio João Bernardes (titular);
b) Vago (suplente);

XVIII - Representantes de instituições de ensino e pesquisa na área 
da RB Pantanal - Universidade Estadual de Mato Grosso - UNEMAT 
- Campus Cáceres:
a) Manoel Santos Fillho (titular);
b) Dionei José da Silva (suplente);

XIX - Representantes de organizações ambientalistas - Centro de 
Pesquisa do Pantanal - CPP:
a) Paulo Teixeira de Sousa Jr. (titular);
b) Marinez Isaac Marques (suplente);

XX - Representantes das organizações não-governamentais - ONG 
Panthera:
a) Fernando Rodrigo Tortato (titular);
b) Vago (suplente);

XXI - Representantes das organizações não-governamentais - 
Associação Sociocultural e Ambiental Fé e Vida:
a) João Paulo Soares Andrade (titular);
b) Vago (suplente);

XXII - Representantes das organizações não-governamentais - 
Instituto de Pesquisa e Educação Ambiental - Instituto Gaia:
a) Andréa Kyoko Ikeda (titular);
b) Ingrid Leite Oliveira (suplente);

XXIII - Representantes da Federação das Colônias de Pescadores do 
Estado de Mato Grosso:
a) Domingos Antônio de Oliveira (titular);
b) Moacir Batista da Silva (suplente);

XXIV - Representantes de comunidades tradicionais - Rede de 
Comunidades Tradicionais Pantaneira:
a) Lourenço Pereira Leite (titular);
b) Cláudia Regina Sala de Pinho (suplente);

XXV - Representantes dos povos indígenas - Federação dos Povos e 
Organizações Indígenas do Mato Grosso - FEPOIMT:
a) Edimar Rodrigues Roaribo Kajejeu (titular);
b) Felisberto de Souza Cupudunepá Filho (suplente);

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cuiabá, 15 de fevereiro de 2018.

André Luis Torres Baby
Secretário de Estado de Meio Ambiente

<END:977045:31>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:976969:31>

ESTADO DE MATO GROSSO - PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA/MT.

AVISO

Processo n. 5292/2018 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL n.01/2018. 
Objeto: Contratação de CONCESSÃO para prestação dos serviços públicos 
de conservação, recuperação, manutenção, implantação de melhorias e 
operação rodoviária dos trechos de rodovias estaduais, pelo prazo de 30 
(trinta) anos, a seguir discriminados: LOTE 1: ALTO ARAGUAIA - Trechos 
da Rodovia MT 100 - Extensão: 111,9 km; LOTE 2: ALTA FLORESTA - 
Trechos das Rodovias MT 320 e MT 208 - Extensão: 188,20 Km; LOTE 3: 
TANGARÁ DA SERRA - Trechos das Rodovias MT 246, MT 343. MT 358 e 
MT 480 - Extensão: 233,20 Km.  A Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Logística, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que 
4º Caderno de Perguntas e Respostas referente ao edital em epígrafe se 
encontra disponível no portal institucional, no endereço eletrônico: www.
sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e o submenu “editais 
e licitações”. Ainda, no endereço: Edifício Edgar Prado Arze, Rua J, 
Quadra 01, Lote 05, Setor A, Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT, 
CEP 78.049-906, SINFRA - Superintendência de Aquisições e Licitações. 
Informações gerais: telefone n. (65) 3613-6614 e-mail: unial@sinfra.mt.gov.
br., Cuiabá 14 de fevereiro de 2018.
Eng.ª Marciane Prevedello Curvo - Secretária Adjunta de Administração 
Sistêmica da Secretaria de Infraestrutura de Mato Grosso.
Samara Brant Ferreira - Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria n.001/2018/GAB/SINFRA
<END:976969:31>

<BEGIN:977092:31>

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

AVISO DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO
A SINFRA- Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, torna 
público que requereu junto à SEMA/MT, a renovação da Licença Prévia 
- LP, para construção de Pontes de Concreto sobre os Córregos Água 
Bonita/Buriti, Fundo e do Chapéu, localizados na Rodovia MT-110, Trecho: 
Guiratinga - Tesouro.
MARCELO DUARTE MONTEIRO
SECRETÀRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<END:977092:31>

<BEGIN:977098:31>

ESTADO DE MATO GROSSO - PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA/MT.

AVISO

PROCESSO N. 164696/2017 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL 
N.09/2017- DO TIPO TÉCNICA E PREÇOS. Objeto: Contratação de 
serviços de engenharia rodoviária para elaboração de estudos, projetos 
básicos e projetos executivos de implantação, pavimentação e restauração 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial


